

EXPRES ZAGŁĘBIA

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY i LITERACKI.

CENY OGŁOSZEŃ:

Za wiersz milimetry przed tekstem 50 groszy, w tekście 35 groszy, za tekstem 15 groszy, Ogłoszenia tabelaryczne 50 prec. drzew. Drobne ogłoszenia po 5—10 groszy za wyraz. Najmniej 1 zł.

Wydawca: H. Monsiorska—Redaktor: W. Monsioński

FILJE:

Będzin, hotel Bristol; Grodziec ulica Kościuszki; Zawiercie, ulica 3-go Maja 24.

Prenumerata wynosi miesięcznie **zł. 1.50.**

Adres redakcji i administracji: Sosnowiec, Piłsudskiego
Telefon redakcji i administracji: 4-97, telefon mieszk. redakcji: 6-92, telefon drukarni: 84 Będzin.

Proszę się przekonać!

Ze najwykwintniejsze strzyżenie Sz. Pań i ondulacje wykonywa się w zakładzie fryzjerskim przy ulicy Warszawskiej Nr. 10, gdzie został otwarty z dniem 4-go marca

specjalny dział dla Sz. Pań

pod kierownictwem specjalisty pierwszorzędnych firm wiedeńskich i zagranicznych, który potrafi zadowolnić najwybredniejszy gust Sz. Pań.

Specjalność **PIELĘGNOWANIE CERY** według własnej metody **po cenach konkurencyjnych.**

Polecając się łaskawym względem Sz. Pań, pozostaje z poważaniem

F. ŻMUDA

Sosnowiec, ul. Warszawska 10.

Wielka afera szpiegowska.

Dalsze aresztowania w Warszawie.

Warszawa, 3 marca.

W uzupełnieniu podanej przez nas wiadomości o dokonanych przez policję polityczną sensacyjnych odkryciach, świadczących o zagnieżdżeniu się w Warszawie szajki szpiegowskiej doskonale najwidoczniej opłacanej przez jedno z ościennych państw, dodać należy, że dalsze, prowadzone bardzo skrupulatnie dochodzenie przez władze bezpieczeństwa, ujawniają

coraz nowsze szczegóły wielkiej afery.

Władze znajdują się już w tej chwili w posiadaniu bardzo obfitego materiału niezbicie stwierdzającego, że organizacja szpiegowska, rozporządzając znacznymi sumami, wciągała do zbrodniczej swej akcji cały szereg najrozmaitszych osób.

Posługiwano się bardzo wydatną pomocą młodych kobiet.

Oprócz aresztowanego głównego organizatora szajki Daniela Wietrenko oraz żony jego Marji, tudzież Sary Neumarkówny i Jana Kowalskiego,

policja aresztowała

Stanisława Wagnera, zatrudnionego w warsztatach lotniczych, tudzież żonę jego Helenę, b. urzędniczkę ministerjum spraw wojskowych.

Przy pomocy tej pary Wietrenko otrzymywał najrozmaitsze informacje i zdobywał stanowiący tajemnicę, a poszukiwany dla swej akcji szpiegowskiej materiał.

Pozatem aresztowano, jako siły pomocnicze i łącznikowe Janinę Jodłowską, Jadwigę Suchtównę, Ajzyka Waltera, Annę Walter oraz B. Hertena. Sledztwo zatacza coraz szersze kręgi i spodziewane są jeszcze dalsze w tej sprawie sensacyjne szczegóły.

nietrudno wygrać premje, jak się ma w portfelu kilkadziesiąt tysięcy dolarówek.

Kto wygrał główną premje 40.000 dolarów, dotychczas nie

wiadomo, gdyż posiadacz dolarówki Nr. 231.464, na którą padła ta wygrana, jeszcze się nie zgłosił.

Anglja zrywa stosunki dyplomatyczne z Sowietami?

W ten sposób komentowany jest w Moskwie wyjazd brytyjskiego charge d'affaires.

MOSKWA, 3. 3. — W kołach sowieckich panuje wielkie zaniepokojenie z powodu wezwania charge d'affaires angielskiego w Moskwie, do natychmiastowego przyjazdu do Londynu. Charge d'affaires angielski ma wprawdzie tylko złożyć rządowi angielskiemu sprawozdanie o obecnej sytu-

acji w Rosji sowieckiej, jednak wśród korpusu dyplomatycznego panuje przekonanie, że Anglja w ten sposób zrywa stosunki dyplomatyczne z sowietami. Prawdopodobnie charge d'affaires nie wróci do Moskwy, ani też nie będzie mianowany zastępca na jego miejsce.

Sprawa nominacji prezesa trybunału arbitrażowego na radzie ligi narodów.

GENEWA, 3.3 (PAT) Dziś wpłynęły do sekretariatu ligi narodów ze strony Polski i Niemiec wnioski o umieszczenie na posiedzeniu marcowym ligi narodów sprawy nominacji

prezesa trybunału arbitrażowego, o którym mówi artykuł 304 traktatu wersalskiego. W sprawie tej nie osiągnięto porozumienia na drodze bezpośrednich rokowań.

Echa wykrytego spisku komunistycznego na Węgrzech.

BUDAPESZT, 3.3. (A. W.) Klub socjalistycznych posłów parlamentu węgierskiego zajmował się na dzisiejszym swym posiedzeniu sprawą wykrytego spisku komunistycznego i ogłosił komunikat, w którym potępia akcję, rozpo-

czętą za pomocą rosyjskich zaskórków. Stronnictwo uważa za swój obowiązek skupienie wszystkich sił dla zwalczania bolszewizmu, który, jak się okazało, doprowadził do katastrofy rosyjski stan robotniczy.

Pogłoski o pertraktacjach z Litwą.

RYGA, (A.W.) „Tigasche Rundschau” donosi, że według pogłosek, obiegających w Kownie, rząd polski zaproponował Litwie podjęcie pertraktacji w sprawie uregulowania spławu drzewa na Niemnie. Jako miejsce pertraktacji Polska wysuwa miejscowość Orany,

jako leżące w pobliżu granicy. Podobno w związku z tą propozycją wyjechali do Paryża znani przemysłowcy litewscy, wybitne postacie w litewskim przemyśle i handlu. Podróży tej w litewskich kołach politycznych przypisują wielkie znaczenie polityczne.

Memoriał delegacji gdańskiej w sprawie pożyczki.

GDAŃSK, 3.3. (P.A.T.) Delegacja gdańska w Genewie wreczyła wczoraj generalnemu sekretarzowi ligi narodów obszerny memoriał w sprawie rokowań o pożyczkę zagraniczną dla Gdańska. Na wstępie senat Wolnego Miasta przedstawia warunki, od których spełnienia liga narodów uzależniła w grudniu ub. r. zalecenie pożyczki dla Wolnego Miasta. Senat Wolnego Miasta stwierdza, że nie zaniedbał ze

swej strony niczego, aby warunki te spełnić.

W dalszym ciągu przedstawia senat przebieg rokowań z Polską w związku z temi warunkami. Z pośród 6 warunków w komitetu ekonomicznego ligi narodów został spełniony zaledwie jeden. W tym stanie rzeczy senat Wolnego Miasta Gdańska prosi o ponowne rozważenie całego zagadnienia poruczonego do załatwienia przez organa ligi narodów u-

sunięte z pod obrad obecnej sesji ligi narodów.

W dalszym ciągu senat wyraża zapatrywanie, że w poruszony sprawie organa ligi narodów będą musiały zastosować postępowanie przewidziane w artykule 39 konwencji paryskiej.

Dziadoń skazany na karę śmierci.

NOWY-SĄCZ, 3.3 (A. W.). Odbyła się tu rozprawa przeciwko słynnemu na tutejszym terenie mordercy i dywersantowi Dziadoniowi. Dziadoń uznany został przez werdykt sędziów przysięgłych winnym premedytowanego morderstwa na osobie Hirsza Fellingera i skazany na karę śmierci przez powieszenie. Oskarżony sądzony będzie jeszcze w Wilejce za szpiegostwo na rzecz Sowietów, udział w bandach dywersyjnych i morderstwa popełnione w celach rabunku.

Katastrofa na Korsyce.

PARYŻ, 3.3 (AW). Donoszą z Korsyki, że wskutek obsunięcia się góry cała wieś leżąca u jej podnóża została zniszczona. Mieszkańcy częściowo tylko zdolali się uratować. Obawiają się, że katastrofa pociągnęła wiele ofiar w ludziach.

Traktat handlowy między Turcją a Sowietami.

LONDYN, (AW.) „Times” donosi z Angory, że ciągnące się od dwóch lat rokowania między Sowietami, a Turcją o traktat handlowy, zostały ostatecznie zakończone. Układ handlowy ma być parafowany w ciągu 48 godzin.

Związek miast polskich.

WARSZAWA, 3 marca. W dniach 5 i 6 marca odbędą się w Warszawie posiedzenia zarządu Zw. miast polskich.

W pierwszym dniu omawiany będzie preliminarz budżetu biura Związku na rok 1927 oraz odbędą się wybór członków Państwowej Rady Samorządowej i członka Rady spozyców, nadto nastąpi ustalenie terminu i miejsca ogólnego zebrania tj. zjazdu przedstawicieli miast oraz jego porządku dziennego.

W drugim dniu dyskutowane będą projekty ustaw: o gminie miejskiej i ordynacji wyborczej do rad miejskich, przyjęte w drugim czytaniu przez sejmową komisję administracyjną.

P. K. O. wygrała 8,400 dolarów

Warszawa, 3. marca. Wygrana 8.000 dolarów, wylosowana w onegdajszym ciągnięciu premij 5-procentowej pożyczki dolarowej, padła — jak wiadomo — na dolarówkę Nr. 315.644. Dolarówka ta znajduje się w portfelu papierów własnych pocztowej kasy oszczędności, która część swych

kapitałów lokuje w państwowych papierach procentowych. Oprócz wygranej 8.000 dolarów na dolarówce P. K. O. padły 4 wygrane po 100 dolarów. Razem więc P. K. O. wygrała w ostatnim losowaniu 8.400 dolarów.

Coprawda nie jest to specjalne szczęście P. K. O., gdyż

Ponury obraz prawdy

Na bogatą już literaturę, dotyczącą stosunków w państwie sowieckim, składają się przeważnie dotychczas prace mniej lub więcej stronnicze, bowiem pisane przez bezpośrednio zainteresowanych niemi przyjaciół lub wrogów ustroju bolszewickiego. Na tle tych wyolbrzymień w takim czy innym kierunku dodatkowo wyróżnia się wydana tutaj świeżo, nakładem znanej wydawniczej firmy Allena i Unwina, książka profesora Karlgrena p. t. „Bolshevist Russia” (Rosja bolszewicka).

Prof. Karlgren, z urodzenia Szwed, zajmujący katedrę języków słowiańskich w uniwersytecie kopenhaskim, zna Rosję nawskroś, nie będąc wszakże związany z nią żadnymi bliższymi węzłami, mógł zdobyć się — i istotnie się zdobył — na bezstronny o niej sąd. Że sąd ten nie wypadł dla bolszewki korzystnie, że na obraz, jaki kreśli, składają się barwy wielce ponure, wina to istotnego, stanu rzeczy, nie zaś uprzedzenia czy wrogość obserwatora.

Przyznając, że przy pierwszym pobieżnym zetknięciu się z życiem Rosji sowieckiej z jej niewątpliwym rozkwitem sztuki, dramatycznej zwłaszcza, z pozornym rozwojem nauki i techniki, ulec można ułudzie dokonanego postępu, stwierdza jednakże — na zasadzie dłuższej i głębszej obserwacji, że komunizm nie tylko nie podniósł Rosji, ale fatalnie ją pogłębił. Młodzież komunistyczna (t. zw. komсомолцы) przyniosła swą działalność swoją na wieś, jakoby w celu bolszewickiego uświadomienia jej ludności, przyczyniła się do obniżenia poziomu moralnego mieszkańców, zarażając i gangrenując młode i najmłodsze pokolenie. Sprawozdanie z 1926 r. ze stanu rzeczy w t. zw. związk. pionierów stwierdza niejednokrotnie wypadki nadużyć seksualnych.

To samo sprawozdanie zaznacza rozpaczliwe położenie sierot bezdomnych, których liczbę oficjalnie podaje komisariat zdrowia publicznego w nieprawdopodobnej wprost cyfrze 2 milionów. Wszystko to, pozbawione przytułków i ochron — włóczy się po ulicach i drogach, głodne, oberwane, zjadane przez robactwo.

Robotnik pewien, opisujący w bolszewickim piśmie „Prawda” w początku r. 1926 swoje wrażenia z podróży po Rosji powiada: „Przybyłem do Omska; już na samej stacji zstępu opuśczonego, bezdomnych dzieci leżały zupełnie nagie. To samo było w Sa-

marze, gdzie sine, zeszywniałe z zimna biedactwa leżały na gołej ziemi, przedstawiając obraz rozpaczliwy”.

Obrazowi temu odpowiada w zupełności stan szkół, nade wszystko wiejskich. Okna bez szyb, zatkane słomą i gałganami; przeciekające dziurawe dachy; odrapane walące się ściany. „Zwiedziłem — pisze autor książki — szereg szkół wiejskich na głębokiej prowincji i zastałem wszystkie niemal bądź w stanie najzupełniejszego upadku, bądź też obrócone na inne zupełnie przeznaczenia. W jednej ze szkół tych np. umieścił miejscowy najwyższy przedstawiciel sowiecki swego konia...”

Bezwzględność bolszewicka wyraża się też w zupełnym zaniku dbałości o chore. Większość istniejących dawniej prowincjonalnych szpitali zasobnie wyposażonych ongi przez związki miast, pozamykano z braku środków. W Leningradzie nawet zwinięto ich bardzo wiele. Tam zaś, gdzie jeszcze istnieją, od straszają ubogą ludność od korzystania z nich głodowe racje żywności, wydawane chorem.

Beznadziejne wprost jest

położenie bezrobotnych. Zaledwie 34 proc. otrzymuje nędzne zapomogi rządowe, niewystarczające na najlżejsze życie; reszta skazana jest wprost na umieranie z głodu. Przerazających stosunków tych nie może oczywiście wynagrodzić najwspanialszy nawet, gdyby był istotnie, rozkwit literatury i sztuki w obu rosyjskich stolicach.

Kilka doskonałych istotnie szkół muzycznych, z których wychodzą niewątpliwie wybitne siły; dobre teatry, świetne dekoratornie, nawet jeden czy dwa zasobne w pomoce naukowe uniwersytety; wielkie rozpowszechnienie radiotelefonji, oczywiście w celach propagandy, nie może zrównoważyć rozpaczliwego zaniedbania szkolnictwa elementarnego, po wsiach zwłaszcza, braku opieki nad dziećmi i upadku podstaw i pojęć moralnych.

Nic dziwnego też, że całość książki — dalekiej od wrogości i stronniczego ścięśniania barw, składa się na obraz gnębiącego ponury. Oczywiście w obecnym okresie zaostrzonej walki w Anglii z propagandą sowiecką jest praca profesora Karlgrena szczególnie na ręce partii konserwatywnej, dążącej do zupełnego z niemi zerwania stosunków dyplomatycznych i handlowych.

Lokatorzy u prezydenta Rzplitej.

Echa audjencji onegdajszej.

W uzupełnieniu podanej przez „Expres Zagłębia” wiadomości o audjencji przedstawicieli zrzeseń lokatorskich u p. prezydenta Rzplitej, zaznaczyć należy, iż p. prezydent — jak donoszą pisma warszawskie — podkreślił między innymi, że **sprawa mieszkaniowa będzie mogła być rozwiązana wówczas, gdy wzrosną zarobki rzesz pracujących, zarówno fizycznie, jak i umysłowo.**

Związek między sprawą mieszkaniową a zarobkami rzuca się każdemu w oczy,

gdyż wszyscy pracujący najchętniej płaciliby nawet całkowity czynsz przedwojenny, gdyby mieli z czego.

Z obecnych jednak zarobków, wystarczających zaledwie na opędzenie najniezbędniejszych potrzeb, jest rzeczą niemożliwą płacenie za komorne tyle, ileby się faktycznie należało.

Weźmy choćby takich urzędników państwowych lub kolejarzy, którzy co kwartał muszą opłacać większe komorne, a pensję pobierają wciąż jednakową.

Rewizje wśród ziemian powiatu hrubieszowskiego.

Fantastyczne wieści z Lublina o zakonspirowanych transportach broni.

Z Hrubieszowa nadeszła fantastycznie brzmiąca wiadomość iż policja przeprowadziła rewizję w hrubieszowskim związku ziemian oraz u szeregu obywateli ziemskich w okolicy, a między innymi u Jana Bielskiego, Weycherta, oraz Gustawa Grotusa, b. prezesa Fundacji Staszycowskiej.

Policja miała rzekomo wpaść na ślad nieokreślonej bliżej akcji, skoncentrowanej w hru-

bieszowskim związku ziemian na czele zaś tej akcji miały stać wymienione wyżej osoby.

W związku z tem ma pozostać informacja, powtarzana od kilku dni w Lublinie, iż na jednym z dworców kolejowych w Warszawie natrafiono na zakonspirowaną przesyłkę broni, nadaną w Poznaniu dla związku ziemian w Hrubieszowie.

Zapowiedź likwidacji kas chorych.

Ministerjum pracy opracowało projekt nowej ustawy o obowiązkowym ubezpieczeniu rodzin na wypadek choroby,

nie osoby, związane stosunkiem służbowym i roboczym.

Wyłączeni są: urzędnicy państwowi, wojskowi, duchowni i te wszystkie które pracują bezinteresownie, z pobudek humanitarnych lub ideowych.

W celu przeprowadzenia ubezpieczenia powstana kasa ubezpieczeniowa.

Kasy chorych uległyby likwidacji, a majątek ich przejdzie na własność kas ubezpieczeniowych. Ustawa prze-

widuje opiekę lekarską ubezpieczonym, na przeciąg 39 tygodni.

Członkiniom kasy, w czasie trwania macierzyństwa udzielany będzie zasiłek pieniężny, w ciągu 12 tygodni.

Projekt ustawy studują obecnie organizacje robotnicze i pracodawców.

Po uzgodnieniu opinii, ustawa wejdzie w życie, w drodze dekretu prezydenta Rzeczypospolitej.

Olbrzymi pożar dwóch fabryk w Łodzi.

Robotnicy ratowali się skacząc z górnych pięter i spuszczał się po linach.

W Łodzi wczoraj w godzinach wieczorowych wybuchł pożar przy ul. Gdańskiej 117, ogarniając płomieniami dwie fabryki włókiennicze — Frenkla i Weismana.

Wśród robotników, pracujących na 3 ch piętrach powstał nieopisany popłoch. Część spuściła się po linach na dół, część zaś przedzierała się przez mury płomieni. Buchalter

fabryki D. Śmietana przy spuszczeniu się po linie doznał wielkich obrażeń. Jedna z robotnic M. Włodarczyk wyskoczyła z drugiego piętra na ziemię i uległa złamaniu rąk i nóg.

Podczas gaszenia pożaru frontowa ściana fabryki runęła i zniszczyła naprzeciw leżący dom mieszkalny.

Straty wynoszą około 300 tys. dolarów.

Człowiek z obciętym językiem.

Czy śledztwo zdoła rozwikłać straszliwą zagadkę?

W podwórzu domu nr. 12 przy ulicy Szerokiej w Warszawie znaleziono człowieka z zakrwawioną twarzą. Leżał na boku, wydając chrapliwe jęki. Zapytany przez lokatorów o szczegóły wypadku wskazywał

palcem na usta

Wewano poliejanta. Po chwili przyjechało pogotowie.

Przypuszczając, że to krwotok gardłany, lekarz przewiózł pacjenta do szpitala Przemienienia Pańskiego.

W drodze chory stracił przytomność. Na noszach przeniesiono go do ambulatorjum. Siłą otworzono mu usta, a wtedy

szmer zgrozy

rozszedł się wśród obecnych.

Pacjent miał obcięty język. Ze strasznej rany sączyła się leniwie krew pomieszana ze śliną.

Ustalono, że jest to pracownik państwowego monopolu spirytusowego, 40-letni Franciszek Grzegorzczak, zamieszkały w domu nr. 49 przy ulicy Stalowej.

Kto dopuścił się zbrodni i w jakich okolicznościach — nie wiadomo. Ranny

jest tak osłabiony,

iż tymczasem nie może być mowy o badaniu w jakiegokolwiek formie.

Policja zarządziła poszukiwania w podwórzu wspomnianego domu przy ul. Szerokiej. Odciętego języka nie znaleziono.

Sprawę komplikuje ta okoliczność, że Grzegorzczak

jest analfabetą,

a więc nie będzie mógł złożyć zeznań piśmiennych.

Tajemniczy mord!

W Warcie znaleziono zwłoki zaszytowanego mężczyzny.

W środę o godz. 8-ej rano jeden z robotników firmy „Ulen” na Zawodziu w Częstochowie przechodząc w pobliżu brzoju Warty, zauważył, że w wodzie leży trup jakiegoś mężczyzny. Przerazony pobiegł do podkomisariatu i zameldował policji o swym strasznym odkryciu.

Natychmiast przybyła na miejsce policja śledcza. Okazało się, że istotnie w Warcie poza klejarną leżały zwłoki mężczyzny. Po bliższym zbadaniu zwłok stwierdzono, iż mężczyzna ów został zamordowany, jak to wskazują dwie rany poza uchem, zadane sztyletem.

Przy zwłokach znalezione zostały dokumenty, stwierdzające tożsamość zamordowanego. Jest nim 39 letni Józef Gaiewski, swego czasu zamieszkały przy ulicy Kościuszki 56.

Rozwikłanie tajemnicy tego nowego morderstwa przedstawia duże trudności, nieznaną są bowiem ani powody zbrodni, ani też czas dokonania zabójstwa. — Istnieją tylko przypuszczenia. — Niewątpliwie jednak policja śledcza wykaże swą sprawność tak, iż ohydne go mordercę czy morderców wkrótce osiągnie ramię sprawiedliwości.

Najciekawsza na świecie krowa.

Jest ona istotnie bardzo oryginalna, gdyż każde jej wymię daje co innego: mleko, czarną kawę, białą kawę i czekoladę. Jestto automat w barze na jednym z wielkich transatlantyków. Ma jeszcze tę zaletę, że nie trzeba jej „doić” i wystarczy podstawić

filiżankę pod upatrzone wymię, wrzuciwszy przedtem pieniądza do odpowiedniej szary w buzi. Automatyyczna krowa cieszy się wielkim powodzeniem i przynosi sprytnemu handlarzowi większe dochody, niż żywe jej koleżanki.

Zamach na dyrektora fabr. Fitznera

Kula przebiła szybę w samochodzie.

W dniu 2 b. m. zjawił się w komisarjacie w Sosnowcu kierownik wydziału administracyjnego fabryki Fitznera i Gampera w Sosnowcu p. Królikowski i zameldował co następuje;

„W dniu 1 b. m. o godz. 6 wieczorem dyrektor techniczny fabryki Fitzner i Gamper w Sosnowcu p. Marceli Tepich jechał samochodem, prowadzonym przez szofera Stanisława Szczyńskińskiego.

Gdy auto znalazło się na ul. Staszica, w pobliżu przejazdu renardowskiego, jeden ze stojących na chodniku 4 osobni-

ków strzelił w kierunku samochodu z rewolweru.

Kula przebiła szybę, nie raniąc zresztą nikogo.”

W celu wysledzenia osobnika, który strzelał, policja wszczęła dochodzenie. Wątpliwa to jednak rzecz, czy śledztwo da jakie wyniki, jeżeli o wypadku melduje się dopiero na drugi dzień.

Według wszelkiego prawdopodobieństwa nie chodzi tu o zamach, lecz o swawolę karnawałową, do której uprawiania skłonnych jest wielu osobników zwłaszcza pod wpływem pocieszycielki, w postaci monopolu

Rabin — bigamista rabinowa — szantazystką.

Niezwykły proces w Przemyślu.

Dnia 28 lutego rozpoczął się w Przemyślu proces przeciw Złacie Rubin, obywatelce amerykańskiej, którą prokuratura oskarża

o zbrodnię wymuszenia,

popelnianą przez jakiś czas w stosunku do rabina z Radymna, Samuela Spiry. Należy zaznaczyć, że także przeciw temuż rabinowi Spirze wygotował prokurator dnia 15 listopada 1926 akt oskarżenia,

zarzucając rabinowi zbrodnię dwużeństwa

i że akt ten został po pewnym czasie wycofany. Niemniej faktem jest, że rabin Spira, który w Radymnie zostawił żonę i siedmioro dzieci, zawarł z obwinioną Złatą Rubin ślub cywilny w Nowym Jorku w lipcu 1925, zarejestrowany protokularnie w aktach sekretarza obwodu Bronx, Williama Kinga. Czy rabin Spira wstąpił w ponowny związek małżeński z Rubinową własnowolnie, czy pod przymusem — wykaże rozprawa.

Wedle aktu oskarżenia — sprawa przedstawia się następująco:

W r. 1923 wyjechał Samuel Spira do Nowego Jorku na zaproszenie emigrantów żydowskich. Gdy zamieszkał jako 67-letni starzec w Ameryce, oddał się rabin swym nabożnym zajęciom i otoczył się liczną rzeszą współwyznawców. Między innymi zaznajomił się Spi'a z niejakim Karolem Rubinem. Przyjaźń ta trwała kilka lat. Po śmierci Rubina, żona jego Złata przeprowadziwszy się do kamienicy przy ul. Stanton 263, w której mieszkał rabin, zajęła się jego gospodarstwem domowym i stała się wkrótce panią domu.

Po pewnym czasie zwróciła się Rubinowa z żądaniem do Spiry, by ją poślubił. Gdy Spira odmówił, Rubinowa wystąpiła przeciw niemu z zarzutem że zaszła w ciążę (obwiniona liczy 63 lat) i

za niedozwolony zabieg zażądała 11 tys. dolarów,

tylko bowiem, wedle jej twierdzenia zażądał lekarz w Nowym Jorku, któremu, jak twierdziła dalej, w braku pieniędzy dała w zastaw książeczka oszczędnościową. Spira wręczył Rubinowej 3 tys. dolarów, z obawy zaś przed skandalem, którym obwiniona rabinowi ustawicznie groziła,

zawarł z nią formalny ślub w lipcu 1925 r.

Po wyjeździe rabina Spiry do Polski, doniosła Rubinowa pisemnie o urodzeniu syna oraz przesłała dwukrotnie

jakieś pigułki, które rabinowa podsunęła żonie rabina, a potem postawiła jej nagrobek.

W maju 1926 r. obwiniona przybyła do Radymna i okazując świadectwo zaślubin, zażądała od Spiry, by się rozwiódł ze swą żoną. Gdy Spira kategorycznie oparł się, zagroziła mu nowym skandalem. Wobec tego Spira przesłał Rubinowej za pośrednictwem swych córek 1000 dolarów i dwa sznury oraz opaskę z perel.

Wyjechawszy do Oświęcimia, nie zaprzestała Rubinowa nękać rabina listami, pełnym pogroźek i rozczeń. Ostatecznie zażądała tytułem „milczkowego” 5 tys. dolarów. Rabin Spira zgodził się na tę propozycję, zastrzegając sobie 3 tygodnie zwłoki, przy czym zobowiązał się płacić tygodniowo 10 dolarów procentu.

W międzyczasie udał się rabin do zastępcy prawnego dr. Landaua w Przemyślu i za jego poradą sporządził doniesienie karne przeciw Złacie Rubin o zbrodnię wymuszenia. Rozprawa budzi łatwo zrozumiałą sensację. Sądząc według prasy żargonowej, podzieliło się społeczeństwo żydowskie na dwa zwalczające się obozy. Postępowa część żydów stanęła po stronie Złaty Rubin; ortodoksi po stronie Spiry.

14-ta Loteria Państwowa.

19 dzień—V klasa.

Główniejsze wygrane:

- 50.000 zł. nr. 66202.
- 10.000 zł. n-ry 1496 15056.
- 5.000 zł. n-ry 12714 49206 58346 72874.
- 3.000 zł. n-ry 10223 72981 74961.
- 2.000 zł. n-ry 1932 3493 9361 26667 31756 36203 36336 70811 79219.
- 1.000 zł. n-ry: 9726 14827 17641 21980 22401 34444 45491 46678 53230 53867 65040 67518.
- 600 zł. n-ry: 6610 11089 13927 14811 16135 20001 27992 52574 66406 70948 74936.

Przedsiębiorstwo robót blacharsko-dekarskich

ADOLF FLUGRAT

Sosnowiec, ul. Małachowskiego Nr. 28.

WYKONYWA:

krycie dachu blachą, dachówką i papą, jak również konserwacje dachów z własnego lub powierzonego materiału, oraz wszelkie roboty w zakresie blacharstwa wchodzące.

Posiada również na składzie wanny, nasiadówki, latarnie powozowe, polewaczki, kosze do węgla etc.

Ceny według umowy.

DRUKARNIA HANDŁOWA

R. MONSIORSKI

WYKONYWA:

Blankiety firmowe, karty pocztowe, koperty, cyrkularze, broszury, cenniki, czasopisma, afisze, oraz wszelkie roboty w zakresie drukarstwa wchodzące.

Wykonanie solidne i punktualne.

Wykonanie solidne i punktualne.

Będzin, Plac 3-go Maja 4. Tel. 84.

Uwaga!

Nowość!

Sprzedaz elektrycznych aparatów — odkurzaczy

„ROTAREX”

Cena tylko 315 zł. na dogodne spłaty.

Na żądanie dodajemy dodatkowe części: aparat do suszenia włosów, bielizny, rozpylacz, dezynfektor, wchłaniacze do fortepjanów, bibliotek, rzeźb, sztukaterji i t. p.

PROSIMY ŻAĐAĆ GRATISOWYCH DEMONSTRACYJ.

Zakład odkurzania lokali aparatami elektrycznymi „SANITAS”.

SOSNOWIEC, ul. Piłsudskiego L. 70.

TELEFON Nr. 5-57. — TELEFON Nr. 5-57.

Zniżony cennik wędlin, mięsa i słoniny.

Za 1 kg.:

- Słonina bez względu na grubość 3.50
- Kielbasa krakowska 4.00
- „ serdelowa 3.60
- „ krajana wieprzowa 3.60
- Parówki 4.00
- Serdelki 3.60
- Kiszka paszтетowa 3.60
- Rozmaitości 4.00
- Szynka 5.00
- Poładwica 6.40
- Schab bez dokładki 3.20

Ceny powyższe moich wyborowych wyrobów obowiązuja aż do odwołania.

Sprzedaz tylko za gotówkę. Odbiorcom hurtowym rabat.

JÓZEF KOSS

SOSNOWIEC, Warszawska Nr. 14.

Telefon 2-27.

UWAGA: Drugi sklep od bramy.

OGŁOSZENIE.

Zawiadamiam czytelników „Expresu Zagłębia” o fakcie, który miał miejsce w d. 1. III. 27.

Oto Walenty Wojciechowski był ze mną na balu i fałszywie mi sprzął, czego nie mogłem zauważyć. Dopiero w końcu, upatrzawszy sobie odpowiednią chwilę, dopuścił się na żonie mej Franciszce Mazepa zbrodni ohydnej.

Klemens Mazepa.

Ważne dla posiadaczy telefonów!

Kalendarz kieszonkowy na 1927 r.

„VADE MECUM”

informacyjno-TELEFONICZNY z rozkładem jazdy pociągów jest do nabycia we wszystkich większych księgarniach.

HURTOWO w DRUKARNI

R. MONSIORSKIEGO, Będzin

TELEFON № 84.

Dla odsprzedawców znaczny rabat. — Cena 1 zł.

Drobne ogłoszenia.

Nauka i wychowanie.

Rutynowany korepetytor, udziela lekcji w zakresie 6 klas gimnazjum. Specjalność matematyka. Zgłoszenia piśmiane do redakcji „Expresu Zagł.” pod K.

Udzielam lekcji gry na skrzypcach po cenach niskich. Wiadomość: Sosnowiec, ul. Średnia 8 A. Szczypiński.

Lekcji stenografji polskiej i pisania na maszynie udzielam na warunkach przystępnych. Wiadomość — Sosnowiec, Kilińskiego Nr. 35 — w ogrodzie — m. 4.

Kupno i sprzedaż.

Sprzedam ubranie żokiet z kamizelką, spodnie sztuczkowe i stare palto niewykupione przez p. Henryka Kamińskiego o ile tenże nie zgłosi się po te rzeczy do dnia 3 marca r. b., Czysła 8 Felzen.

Motocykl „Indian” 2-u cylindrowy na chodzie do sprzedania. Niemco dom Kokota poczta Kazimierz.

Posady i prace.

Potrzebni chłopcy od rano do roznoszenia gazet jak również do sprzedaży ulicznej. Zgłaszać się u p. Sokoła, restauracja Zawiercie.

Potrzebny czeladnik szewski na roboty męską i damską. Zgłaszać się do A. Fiderkiewicza, Będzin, Czerludzka 20.

Do sprzedania 3 place w Sosnowcu. Wiadomość w administr. „Expresu Zagłębia”.

Lokale.

Zaraz wynajmę pokój, oddzielne wejście, elektryczność, umeblowanie. Wiadomość w Redakcji.

Do odstąpienia lub zamienienia lokal nadający się na restaurację, ewentualnie sklep w dobrym punkcie. Wiadomość A. Fiderkiewicza, Będzin, Czerludzka 20.

Różne.

Wzywam p. Aleksandra Antawilskiego do wykupienia ubrania w ciągu tygodnia gdyż je sprzedam, Czysła 8 Felzen.